
         JUDEȚUL  OLT 
PRIMĂRIA  COMUNEI  RĂȘTI 
             PRIMAR 
                                                     D I S P O Z I Ț I E 
 
                      Referitor la: modul de instruire pentru prevenire și protecție în domeniul securității 
și sănătății în muncă la nivelul Primăriei Comunei Bărăști, Județul Olt. 

  
          Având în vedere : 

-  dispoziţiile legale referitoare la activitatea de securitate şi sănătate în muncă, îndeosebi 
Legea nr.319/2006,  a securității și sănătății în muncă, cu modificările și completările ulterioare; 
            -  prevederile Cap. V din Normele Metodologice  pentru aplicarea Legii nr 319/2006, a  
securității  și sănătății în muncă, aprobate prin H.G. nr.1425 din 11.10.2006 ,cu modificările și 
completările ulterioare;          
           - prevederile art.63 alin. (1) litera ”d” , alin. (5)  litera  ”b” din Legea nr.215/2001 privind 
administrația publică locală, republicată, cu modificările și completările ulterioare ; 
             În temeiul prevederilor art.68 și art. 115 alin.(1) litera  ”a” din Legea nr.215/2001 privind 
administrația publică locală, republicată cu modificările și completările ulterioare 
             Primarul  comunei Bărăști, județul Olt, emite următoarea : 
 
                                                          D I S P O Z I Ț I E 
 
             Articolul 1 – Începând cu luna Martie   2019 instruirea lucrătorilor se va efectua după 
cum urmează :                 
              -    Instruirea introductiv generală va avea durata de 4 ore.  
              -    Instruirea la locul de muncă va avea durata de 4 ore.  
              -    Instruirea periodică se va efectua   timp de 2 ore,  astfel :  

                        a) trimestrial  pentru personalul muncitor .     
                              b) semestrial pentru  personalul tehnico-administrativ (TESA). 
              -  Instruirea suplimentara se va efectua timp de 2 ore tuturor categoriilor de personal. 
              Articolul 2 – Ducerea la îndeplinire a prezentei Dispoziții cade în sarcina d-
nului __________________________responsabil cu activitățile de prevenire și protecție în 
domeniul securității și sănătății  în muncă de la nivelul primăriei Bărăști. 
             Articolul 3 – Prezenta Dispoziție se va comunica : 

- Instituției Prefectului. Județul Olt. 
- Domnului  ___________________ 

 
                  PRIMAR ,                                            AVIZAT PENTRU LEGALITATE  
                      V. GEALAPU                                                 SECRETAR 
                                                                                                  N.M. VEȚEANU  
 
                                       
 
Nr._____  din_____Martie 2019 


